a) O pagamento de contraprestações e acréscimos decorrentes de riscos assumidos pelo Estado, 
ou seja, riscos de demanda de passageiros e déficit do agente de liquidação. Esta parcela das 
garantias é de execução simples, ficando o FGBP exposto ao risco de 6 (seis) 
contraprestações mensais máximas, que totalizam um valor estimado de R$ 64.000.000,00 
(sessenta e quatro milhões de reais), base abril de 2013; 

b) As obrigações pecuniárias do Estado da Bahia com a CONCESSIONÁRIA, ou seja, os 
aportes que a CONCEDENTE se comprometeu no contrato e que se compõem de três 
parcelas: i) recursos do Governo Federal no âmbito do Programa de Aceleração do 
Crescimento – PAC, no valor de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais); ii) recursos 
provenientes de saldo do convênio CBTU, no valor de R$ 283.000.000,00 (duzentos e oitenta 
e três milhões de reais); iii) e parcela residual, a ser realizada a partir de contratação de 
operação de financiamento, no valor R$ 1.000.000.0000,00 (um bilhão de reais); 

c) A garantia de indenizações, para o caso de o projeto ser iniciado e não concluído, restando ao 
poder público indenizar a CONCESSIONÁRIA. 

O valor máximo das garantias observará o limite global estabelecido no Art. 1º da Lei Estadual n º 
12.610, de 17 de dezembro de 2012, no montante de R$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta 
milhões de reais). 

Transcreve-se, a seguir, as partes principais da Cláusula 29ª do Edital de Concessão Nº 01/2013, que 
dispõe sobre as garantias a serem prestadas pelo concedente:  

“29.2.1 As obrigações pecuniárias do CONCEDENTE garantidas pelo FGBP são as

[...]

do FUNDESE, sendo que a não reposição por período superior a 6 (seis) meses poderá 
ensejar, desde que solicitada pela CONCESSIONÁRIA, a rescisão do CONTRATO nos 
termos da Cláusula 40ª. 

29.2.2.2 O saldo mínimo para os primeiros 24 (vinte e quatro) meses do início da 
IMPLANTAÇÃO é de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais), valor 
este que poderá ser reduzido para R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais) a partir 
do 24º (vigésimo quarto) mês, permanecendo neste montante até o 42º (quadragésimo 
segundo) mês contado do início da IMPLANTAÇÃO, ou até o término da

[...]

A operação acima foi aprovada pelo Conselho Consultivo do FGBP e pela Assembleia Geral 
Extraordinária de Cotistas, ambos reunidos em 14 de outubro de 2013. 

4. Honra a garantias realizadas  

4.1. Pagamento à concessionária do Sistema Metroviário de Salvador e Lauro de Freitas 

(CCR) de R$ 19.741.272,68 (dezenove milhões, setecentos e quarenta e um mil 
duzentos e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos), em 21/08/2014, referente ao 
1º Aporte. Este valor foi ressarcido ao FGBP, pelo Concedente (SEDUR), em 12 de 
março de 2015;   

4.2. Pagamento à concessionária do Sistema Metroviário de Salvador e Lauro de Freitas 
(CCR) de R$ 3.278.827,30 (três milhões, duzentos e setenta e oito mil, oitocentos e 
vinte e sete reais e trinta centavos), em 29/10/2014, referente ao 2º Aporte. Este valor 
foi ressarcido ao FGBP, pelo Concedente (SEDUR), em 12 de março de 2015;   

4.3. Pagamento à concessionária do Sistema Metroviário de Salvador e Lauro de Freitas 
(CCR) de R$ 33.607.979,78 (trinta e três milhões, seiscentos e sete mil novecentos e 
setenta e nove reais e setenta e oito centavos,) em 02/01/2015, referente ao 4º Aporte. 
Este valor foi ressarcido ao FGBP, pelo Concedente (SEDUR), em 8 de julho de 2015. 

4.4. Pagamento à concessionária do Sistema Metroviário de Salvador e Lauro de Freitas 
(CCR) de R$ 69.475.993,75 (sessenta e nove milhões, quatrocentos e setenta e cinco 
mil, novecentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos) em 27/05/2015, 
referente ao 3º Aporte. 

5. Evolução Patrimonial do Fundo 

5.1. Principais movimentações:  

Com a utilização de recursos do FGBP para honra do primeiro e segundo aportes em 
2014 (totalizando 23 milhões) e do quarto aporte no início de 2015, no valor de R$